
Ano XXVIII Nº 3978
16 de março de 2023



2 ANO XXVIII N° 3978
de 16 de março de 2023

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e Economia 
Criativa: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA 
LUSTOSA -Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: Interina-LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  051/2022 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou o 2° 
Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2022, celebrado com 

JPFISIO FISIOTERAPIA LTDA, tendo como objeto 

Prestação de Serviço de Fisioterapia, aditivando o valor 
do Contrato em R$20.250,00( vinte mil, duzentos e cinquenta 
reais), passando o valor total do Contrato para R$128.250,00( 
cento e vinte e oito mil, duzentos e cinquenta reais), a partir da 
data de sua assinatura.  

 
                    Paty do Alferes, 09 de março de 2023. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

COMUNICADO 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no Diário 
Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
Considerando a Convocação dos candidatos realizada através do Edital nº 032/2023 – 
SMA, nº 033/2023 – SMA, nº 034/2023 – SMA e nº 035/2023 - SMA, publicados no 
Diário Oficial 3.970, de 06 de março de 2023; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado dos candidatos aos cargos de 
ODONTÓLOGO B: VIVIANE ARAUJO REBELLO, inscrição nº 151338-5, PROFESSOR 
B - LINGUA PORTUGUESA: JUCIELE PEREIRA DIAS, inscrição nº 34655-1, 
PROFESSOR B – MATEMÁTICA: LEONARDO SANTOS DE LIMA, inscrição nº 
150361-3, LUIZ ANTONIO DE LIMA, inscrição nº 156482-5 e VINICIUS FERREIRA 
PORTO, inscrição nº 31256-8, AGENTE ADMINISTRATIVO, MATHEUS 
VASCONCELLOS DA SILVA, inscrição nº 34670-5, ALINE VENTURA DA SILVA, 
inscrição nº 156311-0 e PROFESSOR A: ALCIONE GUEDES MELO, inscrição nº 
30992-3, BRUNA PAULA DA SILVA SANTOS, inscrição nº 38142-0, DOUGLAS 
FRESES FERNANDES COSTA, inscrição nº 155317-4 e GIULIANA PEREIRA 
RIBEIRO, inscrição nº 156741-4. 
  
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação dos candidatos acima citados, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de Março de 2023. 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE  
Secretária de Administração - Interina 



3 ANO XXVIII N° 3978
de 16 de março de 2023

PORTARIA Nº 247/2023 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2340/2023 de 13/03/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, VICTOR HUGO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, do 
cargo em comissão de COORDENADOR CONTABIL, símbolo DAS-4, 
Lotado na SECRETARIA DE FAZENDA 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 13 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 13 de março 2023. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXVIII N° 3978
de 16 de março de 2023

PORTARIA Nº 248/2023 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2341/2023 de 13/03/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, VITOR LUIZ SILVEIRA SANTOS, matrícula nº 
1808/02 do cargo em comissão de ASSISTENTE, símbolo DAS-6, 
Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 13 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 13 de março 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 250/2023 – G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o artigo 61 da Lei Municipal nº 2916/2022 de 
30/06/2022; 
 
CONSIDERANDO o § 5 º do artigo 2º da Emenda Constitucional 
41/2003 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1995/2023 de 06/03/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Conceder o ABONO DE PERMANÊNCIA, a servidora 
JETANIA ALVES TEIXEIRA RODRIGUES, matrícula nº 425/01, 
ocupante do cargo de PROFESSORA A IV PADRÃO 10, pertencente 
ao quadro de provimento efetivo. Lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a fevereiro/2023, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 13 de março de 2023. 

 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº   251/2023 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo 2340/2023 de 13/03/2023; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, VICTOR HUGO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO, matrícula nº 8210, do cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE.  
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de13 de março do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 13 de março de 2023. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 274/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 025/2023/SEPLAN de 14/03/2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores RICARDO DE MORAES CAPELLA, matrícula nº 
1729/02, CPF XXX.040.XXX-XX e NYSIO NATALINO DE FREITAS, matrícula nº 
1675/02, CPF XX.583.XXX-XX com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 082/2023, que tem por objeto DEMOLIÇÃO 
E RECONSTRUÇÃO EM ESTRUTURA METÁLICA DA PONTE DE ACESSO À 
RUA OSWALDO BARCELOS DANTAS – CENTRO – PATY DO ALFERES. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de Março de 2023. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXVIII N° 3978
de 16 de março de 2023

P O R T A R I A Nº 275/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 086/2023/FME de 16/03/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar as Servidoras LUCIANA DA SILVA CARIUS DOS REIS, 
matrícula nº 1411/01, CPF XXX.736.XXX-XX e CÍNTIA ROSA GARCIA, matrícula 
nº 755/01, CPF XXX.419.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 056/2023, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, (AGRICULTURA FAMILIAR) EM FAVOR DA EMPRESA 
COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE ARCOZELO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 276/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 085/2023/FME de 16/03/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar as Servidoras LUCIANA DA SILVA CARIUS DOS REIS, 
matrícula nº 1411/01, CPF XXX.736.XXX-XX e CÍNTIA ROSA GARCIA, matrícula 
nº 755/01, CPF XXX.419.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 062/2023, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, (AGRICULTURA FAMILIAR) EM FAVOR DA EMPRESA 
COOPERATIVA DE PRODUTORES FAMILIAR DO RIO PARDO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 277/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando Nº 026/2023/FMS de 16/03/2023 . 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor EDGAR HENRIQUE DA SILVA, matrícula nº 
1219/01, CPF XXX.128.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para 
atuar como Fiscal, no Contrato nº 019/2023, que tem por objeto SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, em favor de CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXVIII N° 3978
de 16 de março de 2023


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

